
 

 

 

Prot. n. 6863/IV.6.3 Montechiarugolo, 18/12/2023 

  

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio avente per oggetto “Organizzazione e 
gestione delle attività didattiche da svolgere al Parco ITALIA IN MINIATURA di RIMINI, 
nell’ambito di un VIAGGIO D’ISTRUZIONE programmato da questo Istituto per l’a.s. 
2023/2024”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36 del 31/03/2023, per un 
importo contrattuale pari a Euro 313,64 (IVA esclusa), CIG Z963DD4559. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “CECROPE BARILLI” DI MONTECHIARUGOLO 

 

 

  

 

VISTO 

 

 

Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

MONTECHIARUGOLO 

“CECROPE BARILLI” 
 

Via Parma 68 

43022 

BASILICAGOIANO 

(PR) 

indirizzo e.mail: pric80600v@istruzione.it 

indirizzo e.mail certificata: pric80600v@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmontechiarugolo.edu.it 

Tel 0521/686329 687582 

Fax 0521/686072 

Cod. Mecc.: PRIC80600V – Cod. Fisc.: 80011390343 – Cod. Univoco fatt. elettronica: UF6F3X 



 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 
27/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 3, 
Verbale n. 12, del 26/01/2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture), come modificato dal nuovo Codice dei contratti pubblici 
(D. Lgs 36/2023);  

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che, “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che,  salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono ad “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 del D. Lgs. 36/2023, che, all’art. 3, comma 1), lettera d), definisce 
“«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 



 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, che stabilisce che, per affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000 euro, lo svolgimento delle 
attività negoziali da parte del Dirigente Scolastico è subordinata ai criteri e ai limiti 
deliberati dal Consiglio di Istituto; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

 

 

CONSIDERATO che la programmazione dei viaggi d’istruzione per il corrente anno scolastico 
prevede lo svolgimento, da parte della Scuola Primaria “G. Guareschi” di Monticelli 
Terme, di un viaggio d’istruzione al Parco tematico ITALIA IN MINIATURA (Viserba 
di Rimini); 

TENUTO CONTO che, ai fini dello svolgimento del suddetto viaggio d’istruzione, risulta necessario 
provvedere all’affidamento del servizio avente per oggetto l’organizzazione e 
gestione delle attività didattiche da svolgere al Parco; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che il gestore delle proposte didattiche offerte dal Parco è l’operatore economico 
COSTA EDUTAINMENT SPA, con sede legale a RICCIONE (RN), Via Ascoli Piceno 6; 

RITENUTO di procedere, pertanto, ad affidamento del servizio in oggetto all’operatore 
economico di cui sopra, per un importo complessivo di € 345,00 (IVA inclusa), 
comprensivo di ingressi, percorso didattico e scuola guida interattiva, come da 
preventivo acquisito agli atti con prot. n. 6862 del 18/12/2023; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 
espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in 
caso di esito positivo della suddetta verifica; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z963DD4559; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a € 345,00 (IVA inclusa) e 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO che tale importo, calcolato sul numero presunto di alunni partecipanti, dovrà essere 
ricalcolato, prima dell’emissione dei biglietti che avverrà con 2 giorni di anticipo 
rispetto alla data di svolgimento della gita, qualora il numero dei partecipanti dovesse 
variare; 

 



 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36 del 31/03/2023, l’affidamento 
diretto del servizio avente per oggetto “Organizzazione e gestione delle attività didattiche da svolgere 
al Parco ITALIA IN MINIATURA di RIMINI, nell’ambito di un VIAGGIO D’ISTRUZIONE programmato da 
questo Istituto per l’a.s. 2023/2024”, all’operatore economico COSTA EDUTAINMENT SPA, con sede 
legale a RICCIONE (RN), Via Ascoli Piceno 6, per un importo complessivo delle prestazioni che 
ammonta a € 345,00, IVA inclusa (€ 313,64 + IVA pari a € 31,36); 

 

 di autorizzare la spesa di  € 345,00 (IVA inclusa), di cui: 

- € 313,64 (imponibile) da imputare all’Aggregato A05-1 (Tipo 03 – Conto 12 – Sottoconto 001) della 
gestione in conto competenza del Programma annuale per l’esercizio in corso; 

- € 31,36 (IVA) da imputare all’Aggregato A05-1 (Tipo 03 – Conto 12 – Sottoconto 001) della gestione in 
conto competenza del Programma annuale per l’esercizio in corso; 

 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marianna Rusciano quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, e il D.S.G.A Sig. Carmelo Calabrò quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs 36/2023. 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

  
 
 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Marianna Rusciano 
 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 


